
VERNEOMRÅDENE, OPPRETTELSE OG FORMÅL
Naturreservatet er et av landets største frivillig verna skogreservater og består av tre delom-
råder; Skrim - Sauheradfjella, Sveinsbufjell og Våtkleiv Vest som totalt dekker 123 km2. Natur-
reservatet ligger i kommunene Notodden, Sauherad og Skien i Telemark og i Kongsberg
kommune i Buskerud. Det ble opprettet 19. desember 2008 ved kongelig resolusjon. Områ-
det har særskilt vitenskapelig og pedagogisk verdi på grunn av sin størrelse.

Formålet med naturreservatet er å bevare et stort og sammenhengende skogsområde der
store deler er urørte eller tilnærmet urørte. Området skal bevares som økosystem med sitt
naturlige plante- og dyreliv. 

Naturreservatet omkranser gjenværende deler av Skrimfjella landskapsvernområde som ble
opprettet 8. november 2002 i medhold av naturvernloven. Landskapsvernområdet dekker et
areal på 1,5 km2 og ligger i Kongsberg kommune i Buskerud.

Formålet med landskapsvernområdet er å bevare et særpreget, variert og vakkert landskap
med fjell, skog og myrer. Området er hekke- og leveområde for flere sårbare og sjeldne arter.

NATUR OG LANDSKAP
Verneområdene består av fjell, skog, myrer, vann og naturskoger med i hovedsak granskog,
men også noe furuskog. Bekkekløfter med naturskog av gran er vanlige. Området har gode
forekomster av død ved og er levested for en rekke sårbare og hensynskrevende arter.
Selv om det tidligere er foretatt en del flatehogster, har naturreservatet store områder med
gammel skog som er lite påvirket av mennesker i nyere tid.

PLANTE- OG DYRELIV
Skrim og Sauheradfjella har stor variasjon mellom fattige og mer rike vegetasjonssamfunn.
Granskog dominerer med vegetasjonstypene bærlyngskog, småbregneskog og høgstaudeskog.
Eksempler på arter av moser og karplanter i området er kystjamnemose, blanksigdmose, bjør-
nekam, blåveis, skogvikke og engfiol.

Det finnes et stort mangfold av arter knyttet til naturlig granskog og det er registrert noen rød-
listearter som lever i gammelskogen. Gammelskog med gode forekomster av død ved er vik-
tig for sopp og insekter som lever av å bryte ned trevirke. Av rødlistede sopp og lavarter i
reservatet kan det nevnes kjukene dråpekjuke, lappekjuke, granrustkjuke og rynkeskinn og lav-
artene huldrestry og trollskjegg.

Av fuglearter er det observert flere arter av meisefugler. Trekryper og fuglekonge er vanlig. Rov-
fugler som tårnfalk, fjellvåk, vandrefalk, fiskeørn og kongeørn hekker i verneområdet. Spur-
veugle og perleugle hekker i Skrimområdet, og er du heldig kan du se hubro. På innsjøer og
våtmarksområder forekommer blant annet kvinand, stokkand, krikkand og strandsnipe. Det
er bestander av storfugl, orrfugl, jerpe og rype i reservatet, og flere hakkespettarter hekker i
området, blant annet tretåspett og svartspett.

Skogsdyr som elg, hjort, rådyr, bever, rev, røyskatt og ekorn er vanlige i området, og er du heldig
kan du se spor etter mår og gaupe. Det kan forekomme streifdyr av bjørn og ulv.

HISTORISK BRUK AV OMRÅDET
Fra gammelt av var det mange setre i området, og det var et yrende liv i fjellet sommerstid når
bøndene reiste til fjells med buskapen sin. Seterdrift går helt tilbake til middelalderen. Det er flere
gamle ferdselsårer og seterveier i reservatet. I dag er det bare restene igjen av de fleste setrene
og ferdselsveiene. På et fåtall av setrene er det fortsatt hus, slik som på Rønningslia, Fjellstul, Sør-
myrseter, Skrimseter og Støleseter. Vegetasjonsbildet har endret seg i forhold til bruken av om-
rådet. Det er fortsatt rester etter beiteenger, selv om gjengroing nå preger setervollene og de
gamle beiteområdene.

BRUKSVERDI
Verneområdene inngår i et større sammenhengende skog- og fjellområde som går fra Skien til
Kongsberg, og består av Luksefjell – Sauheradfjella i Telemark, Skrimtraktene i Buskerud og Vind-
fjell i Vestfold. Området har i en årrekke hatt stor betydning for tradisjonelle friluftsaktiviteter
som bærplukking, jakt, fiske og fangst og som et regionalt viktig turområde både sommer- og vin-
terstid. Området har også verdi knyttet til undervisning og forskning.

HVORDAN FERDES I OG BRUKE OMRÅDET
• Vegetasjonen, også døde planter og busker er fredet mot skade eller ødeleggelse
• Det er ikke tilatt å fjerne planter og plantedeler fra reservatene. Unntatt fra dette 

er sanking av bær- og matsopp.
• Motorisert ferdsel er forbudt
• Jakt og fiske er tillatt i henhold til gjeldende regler
• Det selges fiskekort for flere vann i området
• Det er ikke tillatt å bruke sykkel, hest og kjerre eller ri utenom eksisterende stier og veier

i området som er godkjent i forvaltningsplan
• Du kan brenne bål med tørrkvist og medbrakt ved i samsvar med gjeldende lovverk

ENGLISH ABSTRACT
Skrim and Sauheradfjella nature reserve is situated in Notodden, Sauherad and Skien munici-
palities in Telemark County and Kongsberg municipality in Buskerud county and covers an area
of 123 square kilometers. The purpose of the protection is preserving a large and continuous
forest as an ecosystem with natural flora and fauna and natural processes that take place in
the forest.

Remaining parts of Skrimfjella landscape protection area is situated in Kongsberg municipality,
in Buskerud County and covers an area of 1,5 square kilometers. The intention is to preserve
a varied and beautiful nature landscape with mountain forest and marshes. The area is nesting
area/living area for several vulnerable and rare species.

LOCAL RULES
• You can move freely on foots and on skis in the nature reserve, and berries and 

mushroom may be collected for household use
• Hunting and fishing is permitted according to applicable laws. You can buy fishing licenses 

for several waters in the area.
• Building fires with dry twigs or your own firewood is allowed in the period 

15. September – 15. April 
• It is not allowed to destroy the vegetation in the reserve, including dead bushes and 

trees, or remove plants, fungi and lichen or parts of them
• Motorized traffic is not allowed

SKRIM OG SAUHERADFJELLA NATURRESERVAT
OG SKRIMFJELLA LANDSKAPSVERNOMRÅDE
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Fylkesmannen i Telemark

Forvaltningsmyndighet:
Fylkesmannen i Telemark
Miljøvernavdelingen
Postboks 2603, 3702 Skien
Tlf.  35 58 61 00/35 58 61 10 
www.fmte.no

Fylkesmannen i Buskerud

Forvaltningsmyndighet:
Fylkesmannen i Buskerud
Miljøvernavdelingen
Postboks 1604, 3007 Drammen
Tlf 32 26 66 00 
www.fmbu.no

Oppsyn:
Statens naturoppsyn
3630 Rødberg
Tlf. 32 74 46 85
www.dirnat.no

Huldrestry Utsikt ved Stølevann Spurveugle Vinterskog ved Skrimfjella


